Quartò, Iuſtus paſſim cognominatur ob eximia dona Spiritus ſancti, & præcellentiſſimas virtutes, quæ in eo præfulgebât. Teſtatur enim de illo apud Euſebium Egeſippus, quòd ex vtero matris, ſingulari gratia Dei ſanctus fuerit, vinum & ſiceram, Nazareorum inſtar, nunquam biberit, nouacula ſuper caput eius non aſcenderit, ab oleo & balneis penitus abſtinuerit, nunquam laneam, ſed lineam veſtem induerit, denique orandi aſſiduitate genua illius in camelorum duritiem euaserint. Chryſoſtomus addit, quòd etiam frontis cutis occaluerit, frequentiſſima in terram faciei proſtratione. Hie-

ronymus denique ſcribit: eiſdem ſanctitatis famam tantam in populo fuiſſe, vt vel ſimbriam veſtimenti eius certatim cuperent attingere.

Quintò, pro incredibili continentia & ſumma iuſtitia eius, aut apud Euſebium Egeſippus, paſſim appellatus eſt Oblias, ſeu Ophlias, quod ſonat munimentum ſeu propugnaculum: quaſi iuſtitia & ſanctitate ſua urbem & populum Ieroſolymorum ſeruaret & circuiret, veluti quondam Dauid, de quo dicit Dominus: *Protegam urbem hæc propter me, & propter Dauid ſeruum meum.* Hinc etiam Iosephus à ſacris noſtris alienus, indigniſſimè neci eius tribuit, vt ſexennio poſtquam Phariſæi eundem de templi ſanctiſſimis præcipitem egerunt, Ieroſolyma expugnata euerſaque fuerit à Romanis.

Sextò, primus Ieroſolymæ Epicoſopus ab ipſo Domino, ait Clemens, cœpoſtolorum autem miniſterio, conſtitutus eſt: vbi ſacrorum puro & inculpabili miniſtro (ſcribit Ignatius martyr) vſus eſt Stephano protomartyre. Illi etiam propter eximiam vitæ ſanctimoniam permittebant Iudæi intrare Sancta Sanctorum, portare in capite Petalon, id eſt, Epicoſopi inſigne, vt poſt Egeſippum, Clemétem Alex. ac Euſebium reſert Epiphanius contra hæref. 25. & 78. Præfuit autem ſumma cum laude huic Eccleſiæ annos fermè triginta, vt ex Euſebij, Sophronij ac Nicephori apparet ſupputatione.

Neque ſilentio prætereire liber quod teſtatur Euſebius & Nicephorus, Thronum, ſeu

l. 1. adu.
Iouin.

Epist. 2. ad
Ioan.

l. 2. hist. c. 23.

Hom. 5. in
Matth.

Com. in e. 1.
ad Gal.

Euſeb. l. 2. c.

Niceph. l. 2.
c. 38.

4. Reg. 19. &
20.

l. 20. antiqui.
c. 16.

l. 8. Conſt. c.

41.
Epist. ad
Hieron.

Item ad
Tralliam.

l. 7. hist. c. 15.
l. 6. c. 16.

Cathedram, de qua docebat, ligneam, ad ætatem suam vsque ingenti priorum studio seruata fuisse, & in ueneratione habitam, vel antiquitatis, vel primæ Sacerdotij sanctificationis obtentu. Interfectū verò à furentibus in Christum & Christianos Iudæis, post constantem & præclaram de illo confessionem, anno post ascensionem illius 24. Neronis imperij 7. ætatis autem suæ 96. indicat Epiphanius. Supplicij species fuit de templi pinna præcipitatio, crurium confractio, & fuste fullonis in caput percussio, vt est apud Egessippum, Clemetem Alex. Eusebium, & Nicephorum.

Hæc porrò D. Iacobi elogia non exiguam apud lectores & auditores huius epistolæ conciliant auctoritatem, attentionem, & beneuolentiam. Quis enim tam stupidus & bardus, qui tanto viro non assurgeret? Quis vnum ex præstantissimis Apostolis, id est, æterni filij Dei legatis, non benignè & attentè exaudiret? Aut virum etiam Iudæorum testimonio, sanctissimum, primum primæ Ecclesiæ pastorem & doctorem, à Christo mundi redemptore ac iudice ordinatum, pro concione dicentem, & verba salutis cuique depromentem, non erectis auribus & animis attenderet? Et de D. Iacobi honorificis titulis hæcenus: nūc cur proprium nomen huius epistolæ initio tam studiosè præfigat, inquirendum.

A proprio nomine scriptum suum aggreditur, vt vniuersæ Ecclesiæ notus & certus esset illius Author, nullusq; detrectaret illud ipsum

excipere tanquam Apostolicam diuinamque scripturam. Eadem intentione nomina sua prophetiarum initiis prodiderunt Isaias, Ieremias, Ezechiel, & reliqui propheta. Pari modo epistolas suas inceperunt Petrus & Paulus. Principiis quoque Euangeliorum scriptum est, Euangelium secundum Matthæum, secundum Marcum, secundum Lucam, secundum Ioannem: ne quis sibi fucum fieri putet, aut de fide scriptoris vel scripturæ addubitet. Nam & Christus de seipso interrogatus, apertè palamque dixit: *Ego sum. Ego sum IESVS Nazarenus, quem tu persequeris.* Et ab eius Apostolo iubemur ambulare vt filij lucis, non tenebrarum: id est nihil veteratorie aut dolosè cogitare, dicere, facere. Hoc enim est hæreticorum & seductorum, vt incautis imponant, & errores suos callidius spargant, & simplicis vulgi instillent animis. Deinde, cum innumerabilium mendaciorum, calumniarum, seditionum, & blasphemiarum conscij sibi sint, his artificijs vtuntur, ne deprehensi compellantur vel ad turpiculam palinodiam, vel pœnas exoluendas. Hos eleganti epistheto Bestias lucifugas appellant Tertullianus & Athanasius. Quoniam verò inter & super omnes huius æui sectarios, huius fraudis peritissimi artifices sunt Calviniani alique Sacramentarij ministri, præstat vt paulò diligentius & copiosius istud hoc loco pertractemus.

Ioan. 19.

Act. 9.

Eph. 5.

1 de Resur-
rect. carnis.Epist. ad Epi-
scopum.

DE CALVINI ANONYMI SCRIPTIS
anonymis, & pseudepigraphis libellis.

1. **I**oannes Calvinus, vt ab ipso draconis capite ordiamur, Institutionis, quam appellat, Christianæ religionis librum emissurus, venerandæ memoriæ viri, Alcuini, Caroli magni præceptoris nomen, ingenti vſurpâs perfidia, propriumque diffimulans, ipſo initio scripsit: *Institutio Christianæ religionis, nunc verè nominis sui titulo correſpondens, authore Alcuino. Argentorati, apud VVendelinum Rihelium, mense Augusto, M. D. XXXIX.* Et initio præfationis rursus se Alcuinum appellans, ait: *Potentissimo, illustrissimoque Monarchæ, magno Francorum Regi, principi ac domino suo, Alcuinus.*
2. Fraudum huius particeps ac socius Martinus Bucerus, vt nomen diffimularet se Aretiū Felinum nuncupauit, initio commentariorum suorum in Ps. scribens: *Psalmorum libri quinque ad Hebræicam veritatem versi, & familiari explanatione elucidati, per Aretium Felinum Theologum. Lugduni. iij. Idus Iulias, anno xxix.*
3. Huldricus Zuinglius alter Sacramentariorum antesignanus, Ioannem Pomeranum Lutheri discipulum & sectatorem oppugnaturus, libellum suum sub nomine fictitio Conradi Rifs publicari curauit, anno 1525.
4. Huius afflecla Leo Iudæ Tigurinus, sub adulterino nomine Ludouici Leopoldi, scriptis Lutherum petiit anno 1526.
5. Sic Ἰωάννης οὐνομιός quidam contra Lutheri li-

brum, cui titulus est, De vero & gemino sensu verborum Cœnæ, Hoc est corpus meum, pro hæresi sacramentaria, anno 1529.

Ita anno 1557. Ioannes Anastasius libellum quendam impium, sub nomine *Adami Christiani*, Tiguri impressum, ad principes & ordines Augustanæ confessioni addictos, contra veram præsentiam corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, publicauit.

Anno 1566. Calvinistæ fidei suæ confessionem Gallicam, nullo nomine præmissa ediderunt.

Eodem anno Heidelbergenses sacramentiperdæ confessionem suam de cœna Domini, nullius ministri nomine addito, publicis typis euulgarunt.

Zuingliani anno 1569. sub nomine putatio *Elie Palingenij*, Tragœdiam de cœna Domini ediderunt.

Anno 1571. Theodorus Beza sub falso nomine *Christiani Hesiandri*, librum blasphemum de negotio Eucharistico publicandum curauit. Idem artifex anno 1575. excudi fecit duas Homilias; quibus istum titulum præfixit: *Auersus sacramentariorum errorem, pro vera Christi præsentia in cœna Domini*: quibus tamen ex professo, & quidem apertissime & peruicacissime errorem Sacramentarium propugnat, & Christum ab Eucharistia tantum relegat, quantum cœlorum summum fastigium à terra distat. Sed bene habet, quod ementito nomine, illic se appellat *Nathanaëlem Nefekium*: siquidem *Nefek* Hebræis

- Serpens est, omnis fraudis, peccati, & mortis author, quæ in hunc pietatis Christianæ irriforem & proditorem quadrant conuenientissimè.
11. Pergunt hi tenebriones anno 1577. edere *Affertionem Catholicam Testamenti filij Dei*, sub nomine peregrino, *Theophili Alymantij Franci Theologi*: cum nihil minus sit, quàm Catholica vel orthodoxa; & illius nominis author nullibi compareat.
12. Anno 1579. Ioannes Lagus, profugus & clandestinus Dantisci sacramentarius, librum edidit contra Selneccerum Lutheranum, sub nomine *Germani Bauari Hallensis*.
13. Anno 1580. Christophorus Hardefianus, syndicus Norimbergenfis, sub nomine *Ambrosij VVolphij*, duo scripta venenata planè & maledica euulgauit. Appositè sanè, quoniam Germanis *VVolf* Lupus est: hic autem vt Lupus vespertinus sub alieno nomine fraudes suas occultat.
14. Ita Franciscus Hottomannus sub persona *Francisci Aspastis* virulentissimū basilicum contra sanctissimam Eucharistiam extulit.
15. Anno 1581. synodum Ephesinam Caluinisticis erroribus contaminatam, sub specioso nomine *Hermannis Pacifici*, in lucem emisit.
16. Anno 1582. Neostadiani *Epistolam monitoriam* ediderunt sub nomine *Angeli Masarelli*, adfirmantes Romæ excusam, per typographum Apostolicum, tàmetsi nunquam Alpes transierit, nedum Romam viderit, &c.

In immensum pergeret oratio, si omnes falsis nominibus ac titulis per sacramentarios in hunc orbem Neapoli, Heidelbergæ, Geneuæ, Bremæ, Tubingæ, Lugduni, Rupellæ, sequentibus annis euulgatos libellos percensere vellem. Non me latet sacramentarios aliquot fucis, & verborum præstigiis, eiusmodi Neminitica scripta excusare, & laceram ac fœtidam ollam suam sacramentariam cum foraminibus incrustare: sed pij oranes norunt hac ratione laruas istas non posse occultari, vt se in angelos lucis transforment. Honesti & ingenui viri hanc sine nomine disputandi, & scripta spargendi, pasquillorum, & famosorum libellorum instar, semper sunt auersati. Profectò enim Apostoli & Prophetæ nomina sua (vt initio dicebamus) libris & concionibus suis præmiserunt. Iurisperitorum etiam præcepta vetant suppressionem & mutationem nominum, quæ fit in fraudem aliorum: & Spiritus Dei per facrorum Conciliorum decreta, idem seuerissimè prohibet.

Quinetiam Erasmus, quem huiusmodi libellorum præcipui authores Sacramentarij, omnium eruditorum clarissimum in publicis scriptis appellant, de anonymis eorundem libris in hunc modum scripsit: Zuingliani obii-ciunt mihi timiditatem, cum ipsi non audeant suis libellis nomen suum adscribere: & fortes sibi videntur, quòd famosis furiosisque libellis, ac subinde nouis opinionibus miscent orbem diffidiis, &c. Qui tales emittunt libellos sine

C. l. 2. tit. 25.
de mutatione
nominis.

5. q. 1. c. Hiqui
inuenti.
Anno 1526.

loci, typographi, authorisque titulo, etiam apud Ethnicos puniebantur capitis supplicio. Et quod apud illos erat capitale facinus, nunc Zuinglianorum quorundam ludus est. Huic addo Henrici Bullingeri Sacramentarij hæretici contra istiusmodi tenebriones iudicium; *Eiusmodi obscuro scriptores solent libros suos, non vti decebat, propriis nominibus suis præfixis, ad nos mittere, sed ἀναυβμως spargere per Ecclesiam: & rerum atrocissimarum nos accusare, ut licentius ceu ex plausro calumniarum & conuictorum nimbos profundant in innocuos, &c.* Suos proprio iudicio damnans atque iugulans.

Contra Antitrinitarium quendam.

Schlussbur-
gus l. Theol.
cal. art. 7.

Subiicio denique Ioannis VVigandi, etiam hæretici, aduersus istas lucifugas bestias non mala pronuntiata: vt non solum à nostris, sed & à suis comministris impietatis accusentur & damnentur. 1. libri sine authorum nominibus editi, non sunt ex Spiritu sancto, sed ex spiritu impuro instigante homines ad mendacia, excusanda peccata, ac effundenda conuicta. 2. Oriuntur ex corde liuido, exulcerato, sibi malè conscio, ardente cupiditate vindictæ, refutationem extimescète: ideo ex illis velut ex fœtido stagno regurgitant, atque exundant mendacia, calumniæ, maledicta, conuicta, &c. 3. In his omni fræno & pudore carent, modumque non seruant: sed sunt apertæ inuectiua, audèntque ea proferre quæ aliàs nunquam nomine suo adiecto pronuntiarent. Insuper, nulla in iisdem ingenuitas, nulla dexteritas, nulla sinceritas, nullus candor: sed fraudulenter, dolosè, sceleratè

pleraque subuertuntur falsis narrationibus & interpretationibus. 4. Omnibus meritò suspecta sunt, & omni fide carent: quoniam nomina dissimulantur, ne authores de singulis rationem reddere compellantur. 5. Suis calumniis multos lædunt, & vt alij audeant similia, eis pessimo sunt exemplo. Impio etiam huic dicto parent: calumniare audeat, semper aliquid hæret. 6. Æternus filius Dei hos seueriter damnat in Euangelio: *Omnis qui malè agit, edit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Erant enim opera eorum mala.* 7. Est in illis aperta species mali, quam iuxta Apostolum omnes boni cauere debent. 8. Mentuntur, calumniantur, melioresque probris & maledictis proscindunt, quod caritati virtutum præstantissimæ, & præcepto de proximi sicut seipsum dilectioni palàm aduersatur. 9. Piis ac nimis credulis imponunt, & tanquam plani improbissimi ad falsa quæquæ de proximis ac infantibus iudicandum inducunt. 10. Has proculdubio fraudes Deus tandem aliquando grauitè iudicabit & puniet: quippe qui *de omni verbo otioso in die iudicij de vnoquoque nostrum rationem reposcet.* Postremò, huiusmodi Neministarum imaginem Dauid execratur, nedum describit. *Sepulchrum patens (ac proinde horrendum exhalans) est guttur eorum, linguis suis dolosè agebant, venenum aspidum sub labiis eorum. Iudica illos, Deus. Acuerunt linguas suas sicut serpentes. Filij hominum dentes eorum arma & sagitta, & lingua*

10. 3.

Matth. 12.

Psal. 5.

Psal. 13.

Psal. 130.

Psal. 56.

eorum gladius acutus. Acuerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum rem amaram, &c.

Sed neque his plurimum absumiles sunt nunc multi, quibus à principibus sæculi Episcopatus, Abbatie, opima Sacerdotia committuntur: quippe qui tantum laici, aulici, omnium penè literarum expertes, & quod pudendum magis, aulicę fœminę, in publicis litteris nomina propria cum prodere vereantur, quorundam abiectorum & paupercolorum Sacerdotum titulos vilissimo pretio comparant, quibus summo Pontifici ac Ecclesię illudant. At bene habet, quod *Deus non irridetur*. Illusores istos tandem aliquando pro suo sistet æquissimo tribunali, rationem districtam de singulis reposcet, & istiusmodi latrones cum suis speluncis, id est, fiduciariis, iustissimis suppliciis subiiciet. Et de his hæcenus: ad Apostolum redeo.

Gal. 6.

*IACOBVS DEI ET DOMINI
nostri IESV CHRISTI seruus.*

His officium, conditionem, ac præcipuam publicamque in Ecclesiã functionem suam indicat: nimirum quod æterno Dei filio, eidemque vero Deo IESV CHRISTO, in euangelica procuratione deseruiat. Verum, cur Apostoli aut Euangelistę appellatione prætermissa, *seruum Dei & Domini nostri*, solum se nominat? Respondent quidam se in vetustissimis Latinis, & quibusdam Græcis codicibus Apostoli nomenclaturam comperisse, quam suspicantur

Sixtus Sen.
l. 7. Biblioth.

Pseudapostolorum, (quorum de sola fide iustificante & seruante fœdissimum errorem coarguit) fraudibus sublatam: ut totius Epistolę authoritatem & fidem vel labefactarent, vel saltem eleuarent. Atque inde colligitur, quanta sit Diaboli in cordibus seductorum ac hæresiarcharum efficacia, quando ad in eum modum truncandas & deprauandas diuinas Scripturas eos inducit. *Verbum Dei* (ait Christus) *de cordibus hominum tollit, ne credentes salui fiant.* Testis est Epiphanius Marcionem duo priora Euangelij secundum Lucam capita prorsus resecurisse & abiicisse. Rursum, ex capite vndecimo, omnia quę de Iona, Niniue, regina Saba, & Salomone referuntur. Ex capite 13. quęcumque de Abraham, Isaac, & Iacob dicuntur. Ex 15. parabolam de filio prodigo. Ex 18. Ecce ascendimus Ierosolymam, &c. Ex 19. quicquid refertur de asino, Bethphage, & ingressu Domini, amputauit. Ex 20. de vinea locata colonis. Ex 23. dulcissima Christi ad latronem verba, *Hodie mecum eris in paradiso.* Ex 24. *Quę locuti sunt Prophete.* Grauiissima & plurimę sunt quoque Tertulliani de eodem hæresiarcha quęrelę, quod nullum noui Testamenti prætermiserit librum, quem non mutilarit & corroserit: ac ideo vocat illum Murem Ponticum. Et de cunctis aliis seductoribus ait: hæresis aut non recipit Scripturas: aut si quas recipit, adiectionibus & decurtationibus ad dispositionem instituti sui interuertit, &c. Quis ergo non mirabitur, imò & deprecabitur eandem Satanę

Matth. 13.

Contra hæres.

42.

11.

l. 5. adu.

Marc.

12.

Lib. prescrip.

in Lutheranis & Caluinianis efficaciam, qua septem ex veteris Testamenti corpore libros proteruè separant, & totidem ex Noui serie suspectos reddunt? Sed de his copiosius diximus ad finem Commentariorum in epistolam D. Pauli ad Philemonem.

Com. rerum
gestarum D.
Iacobi.

Altera quoque est Simeonis Metaphrastis ad propositam quæstionem responsio. Nimirum, quòd cum liceret huic sanctissimo viro, se Apostolum, Dei summi legatum, Episcopum, Patriarcham, aut quòd præstantius est, fratrem Domini sese vocitare, consultò huiusmodi magnificis titulis abstinerit, tum quòd rebus humilioribus delectaretur exemplo Christi, qui pro nobis *semetipsum exinanivit*, & humilitatem à se discendam præcepit: tum vt Scribarum & Phariseorum, qui splendidos istiusmodi titulos supra modum ambiebant, factum corrigeret, & arrogantiam coargueret: cunctorum denique animos hac animi moderatione sibi cõciliaret. Modestia etenim, vt ait Tullius, claram & stabilem comparat authoritatem. Et iterum: Si inest in oratione mixta modestiæ grauitas, nihil admirabilius fieri potest. Arrogantes, superbos, insolentes nemo libenter audit: nemo æquo animo illis obtemperat. Hinc Gregorius: Superbia odium generat, humilitas amorem.

l. 7. Moral.
c. 12.

Hinc igitur discendum, quàm humiliter de nobis ipsis sentiendum, simulque moderatè prudentèrque loquendum sit. Enimvero vt ab animis omnis superbia & arrogantia, sic à verbis,

bis, concionibus, ac scriptionibus omnis petulantia ac iactantia procul abesse debet. Damnantur in Euangelio Pharisei, quòd *salutationes amarent in foro, primas cathedras in Synagogis, & vocari ab hominibus Rabbi.* An non quoque parem cum illis censuram nunc merentur, qui potius duces, comites, barones, pares, domini, nuncupari cupiunt, quàm Episcopi, pastores, vel patres? Quique in splendore auri, argenti, vestium, vtensilium, equorum, ac strepitu copiarum famulorum & satellitum, gloriantur, quàm in Domino? Qui furiant, crepant, insanunt, nisi Diuinis propè titulis exornentur? Christus omninò contrà docuit: *Qui vult inter vos esse maior, sit omnium seruus.* Et Paulus gloriatur in infirmitatibus, in plagis, in carcèribus, in vinculis, in stigmatibus, in cruce Christi, propter quem mundus illi crucifixus erat, & ille mundo. De ipsa omnium sceminarum beatissima, se ipsam humilem ancillam Domini nuncupat, felicissimi angeli seruos nostros se se profitentur: & terræ vermiculi diuinos honores ambiunt?

Obseruandum rursum, æquissimum & iustissimum esse nos omnes seruos Christi palàm agnoscere atque fateri, simulque seruili nostræ conditionis officia cum omni fide præstare. Tales etenim reapse sumus iure creationis, quandoquidem *per ipsam omnia facta sunt.* Iure conseruationis, quoniam *in ipso viuimus, mouemur, & sumus.* Iure redemptionis, quando nos emit pretio magno. Iure imperij, cum

Matth. 23.

Matth. 18.

Et 20.

2. Cor. 11.

Gal. 6.

Luc 1.

Apoc. 18.

Io. 1.

Art. 17.

1. Cor. 6.

Matth. 28. data sit ei omnis potestas in cœlo & in terra. Iure denique iudiciariæ potestatis atque finalis retributionis. *Pater namque non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.*

Matth. 15. vno dicitur: *Inutilem seruum proiicite in tenebras exteriores, ubi erit fletus & stridor dentium.* His adde, quod vtilis serui maiori temporis parte dominorum suorum negotia tractant, non sua. Nunc verò toto vitæ curriculo res huius sæculi, nō diuinę, curæ sunt ac sollicitudini. Serui aut nihil aut parum admodum possident: nunc infatiabili cupiditate homines quæcumque possunt, rapiunt, & cumulant, cætera concupiscunt. Serui verberibus affecti ad supplices & precarias voces confugiunt: hoc autem sæculo id aduersus murmurant, contra omnipotentem contumeliosè insurgunt, aliquando blasphemantes desperant. Serui auditis dominorum minis à vertice ad pedes contremiscunt: hac ætate diuinæ comminationes à multis irridentur. Serui cum hostibus dominorum nec verbo nec familiaritate vlla conueniunt: his moribus cum carne, mundo, & diabolo (qui Deo continuè aduersantur,) arctissima est copulatio: & quod propheta detestatur, paciscitur *Isa.* 28. cum morte, & cum inferno fit paruum. Serui propriæ voluntatis non habent potestatem, sed dominorum mandatis sese subiiciunt: hoc

tempore aduersus singula Dei Christi que præcepta frequenter insurgitur, &c. Auari certè *Matth.* 6. non seruiunt Christo: sed Mammonæ. Gulæ ac *Luc* 16. ebrietatibus dediti, non Deo, sed suo ventri deseruiūt. Scortatores & impuri, spiritui immun- *Rom.* 16: do famulantur. Ambitiosi, cadentes cotam Satana, illum venerantur. Turcæ, Iudæi, heretici, *Matt.* 4: scdissimis erroribus & hominum insanis opinionibus obsequuntur. Sed quibus premiis aut stipendiis? Diuus Bernardus exponit. Quatuor *1. sententia-* sunt, inquit, quorum in hac vita obsequiis de- *rum.* seruimus, caro, mundus, diabolus, Deus. Habent singuli principes isti dona propria. Caro, tyronibus suis largitur momentaneam voluptatem: mūdus, transitoria: Diabolus, perpetuam captiuitatem: Deus æternam felicitatem. Quibus ergo potius & impensius seruiendum? Tertio notandum ex D. Dydimo Alexandri- *Com. in* no, quod sicut homines mortalem gloriam app- *hanc ep.* erentes, in suis conscriptionibus, Dignitates quas habere putantur, præponunt: ita sancti viri in Epistolis potissimum se seruos esse domini nostri IESV CHRISTI proferunt, æstimantes hanc appellationem supra regna totius mundi consistere. Maximi ducunt si Regum Secretarij, Cubicularij, Satellites, aut Officiarij dicantur: Sancti verò nihil præstantius, nihil vtilius ducunt, quàm Christo regi suo desertire. Dauid regum & prophetarum maximus ait: *Psal.* 115. *Ego seruus tuus sum, & filius ancille tue. Elegit Da-* *Psal.* 77. *uid seruum suum.* Paulus vbiq̃ inculcat Christum esse Dominum suum: se verò Apostolum

Art. 4. eius & seruum Apostoli omnes vna voce precantur, *Da seruis tuis constantiam, &c.* Qui ampliora desiderarit, consulat. D. Gregorium li. 7. Moral. c. 15. & D. Hieronymum in Psal. 133.

Dei & domini nostri IESU CHRISTI seruus.
Horum verborum duplex est interpretatio, vtraque pia & recta. Prima est, vt Apostolus coniunctim dicat se seruum Christi, qui re ipsa simulque & Deus & Dominus est tam Apostolorum, quàm omnium nostrum. Iam enim insurrexerant Ebionitæ, Cerinthiani, Carpocratiani, & alij hæresiarchæ, vt ex Irenæo & Tertulliano colligitur, qui cum Iudæis Christum solum hominem, & dumtaxat filium Ioseph, non autem naturâ Deum ac Dominum esse dicebant: quorum blasphemias paucis quidem, sed efficacissimis verbis hîc occurrit Apostolus. Quasi dicat, Insurgant quantum voluerint periuicaces Iudæi contra Diuinam Christi maiestatem: omne obsequium illi denegent, vt Mosâicis inseruiant institutis. Insaniant quoque excæcati hæretici, gloriam eius pro viribus imminuant, & consubstantialem Dei Patris filium negent: ego Apostolus & seruus illius ex Prophetarum oraculis, ex mirandis eius prodigiis, ex redemptione generis humani, & innumeris aliis argumentis eum verè scio, ego credo, ego palam profiteor eum verum Deum & Dominum esse. Ille mihi Deus & Dominus, ille verè IESVS & saluator totius generis hu-

mani. Ille quatenus homo, omnibus donis Spiritus sancti plenus, totius mundi potentissimus

1sa. 11.

Io. 1. 3.

Heb. 1.

est monarcha: & quatenus Deus, eiusdem admirabilis opifex & rector sapientissimus, &c.

Ex his autem apparet, Vereres rectè & appositè hanc sententiam quasi murum aheneum opposuissè furoribus Arrianorum dicentium Christum meram esse creaturam, ex non existentibus productam: non autem ex ipsa Dei Patris substantia ab æterno genitum. Enimvero, vt testis est Cyrillus Alex. IESVM CHRISTVM natura Deum & Dominum esse non ignorabat hic prædicator veritatis. Quomodo igitur audent Arriani eum creaturam prædicare? Num fortè Patrem, qui etiam Deus & Dominus est, creaturam esse opinantur? Sed creatura non potest esse is, qui naturâ Deus & Dominus est. Credant igitur filium Dei, qui secundum naturam Deus & Dominus est, creaturam esse non posse.

Et quoniam hunc teterrimum errorem plurimi eheu! nunc ab inferis reuocare conantur noui Ebionitæ, Arriani, Trinitarij, & Anabaptistæ, per Transiluaniam, Hungariam, & Poloniam, non abs re puto esse, si eandem Christi Deitatem aliis rursus testimoniis comprobauero. Stat in primis clarissima Patris è cælo vox: *Hic est filius meus dilectus.* Non adoptiuus, vt Moses, Elias, Petrus, pij omnes: naturâ igitur coequalis & coæternus. Interrogatus vertex Apostolorum, quid cum collegis Christum esse sentiret; apertè & ingenuè confessus est: *Tu es Christus filius Dei viui.* Eadem fuit D. Marthæ, & beati Centurionis confessio. Imò & dæmo-

l. 12. Thef.

c. 13.

Math. 3.

17.

Math. 18.

Io. 11.

Mat. 27.

Luc 4. nes veritatis adacti virtute clamauerint: *scimus te sanctum Dei, te Christum esse.* An non ergo his deteriores noui veteresque Arriani dicentes eum solius Ioseph fabri filium, & non Dei substantialiorem esse? Ne verò per aliquas rimas euadere possint, concedendo quidem filium Dei, sed sola gratia & adoptione, illum & dici & esse: agite, & istud comprobemus. **Ioan. 1.** Ioannes ipso Euangelij sui limine Verbi aeternitatem, à Patre personalem distinctionem, & summam eandemque cum Patre essentiam, & naturam Diuinam prædicans ait: *In principio erat Verbum, Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Potentissimum deinde creatorem eundem proficitur cum illico subiicit: *Omnia per ipsum facta sunt, &c.* Omni ergo aeternitate, omni potestate, omni Diuinitate Patri æqualis est: quod ipse postea confirmat dicens: *Antequam fuerit*

Ioan. 8. *Abraham, ego sum, Ego & Pater unum sumus.* **Ioan. 10.** *Clarifica me Pater, claritate quam habui apud te priusquam mundus feret.* **Ioan. 17.** *Denique in Epistola disertè pronunciat: Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, hi tres unum sunt.* Itaque non gratuita adrogatione vel adoptione Christus est filius Dei: sed ipsa aeterna generatione.

Altera huius loci interpretatio est recentiorum, videlicet Oecumenij, Lyrani, D. Thomæ, Hugonis, Rikolij, &c. vt disunctim legatur, *Seruus Dei, & Domini nostri,* duarum personarum diuinarum ratione, quarum seruum sese profiteatur Apostolus. Sed hæc quoque interpretatio Diuinam Christi maiestatem comprobatur.

quandoquidem ex æquo Dei Patris & Filij eius seruus est hic Apostolus, vtrumque Deum & Dominum suum esse proficitur.

Deinde, Noëti, Sabbellij, & Priscilliani refellitur error, quo Patrem miserè cum Filio in vnam confundebant personam. Dicens enim seruum se esse Dei Patris, deinde Filij eius Domini nostri IESV, distinctas docet esse hypostasies, quibus eodem iure famuletur.

Accedit etiam, quòd his personis quædam tribuantur, quæ harum distinctionem arguunt: vt quod Pater tantum Deus & pater sit, Filius autem & Deus, & homo, vniuersus Spiritus sancti donis vnctus, vt idoneus Messias, redemptor & saluator mundi. Atque sic paucis verbis præcipua Christianæ doctrinæ & fidei capita communit, & aduersas hæreses hic refellit Apostolus. Sequitur, quibus salutem exoptet.

Duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione, salutem.

Hoc loco primò dicendum de variis Iudæorum per orbem distractionibus: secùdò, cur ad illos præsertim scribat: demum, quæ ex hac salutatione sint obseruanda.

Constat porrò vniuersos Israëlitas in duodecim tribus, iuxta numerum filiorum Iacob fuisse distributos, ex quibus velut fontibus emanarunt, sicut arena maris & stellæ cæli innumerabiles. Illi autem cum patre suo Iacob primùm Chanaan, deinde Ægyptum, postea

Arabiā deserta, hinc Palaestinā incoluerunt vbi accepta diuina lege & religione, in vnus regni atque Synagogæ corpus coaluerunt, tandiūque iuncti permanserunt, quādiu Deo vero adhæserunt. Cū verò à Dei summi cultura ad vitulorū, & aliorum ethnicorum idolorum (quæ impura dæmonia erant) adorationem defecissent, *abominatus est Dominus hereditatem suam, tradidit eos in manus Gentium, & dominati sunt eorum qui oderunt eos.* Sic enim quondam comminatus fuerat. *Dispergam vos in omnes gentes, & euaginato post vos gladium meum, erit q̄ terra vestra deserta, & ciuitates desolata.* Et rursum: *Disperdet vos in omnes gentes.* Rursumque: *Dispergeris per omnia regna terra, &c.*

Ne verò quis putaret huiusmodi comminationes vanas esse vel inania verba, conspiciamus quot, quāque horrendis exemplis Deus illas cōfirmauerit. Primò regnante Oziā super decem tribus, Salmanasar rex Assyriorum post triennem obsidionem Samariā (quæ Israëlitici regni metropolis & regia erat) eam tandem expugnauit, regnum vastauit, & vniuersum populum, qui bello supererat, trāstulit in durissimam Assyriorum captiuitatem & seruitutem vsque in præsentem diem.

Secundò, dispersæ sunt duæ aliā tribus, Iuda scilicet & Ben-iamin, captis Ierosolymis cum perfido rege suo Sedechia, vxoribus, liberis, aliisque principibus viris, vaticinante beato Ieremia. Tūcque funditus euersa est sancta ciuitas, templum flammis absumptum: & qui

Psal. 95.

Psal. 105.

Leuit. 26.

Dent. 4. & 28.

4. Reg. 17. Tob. 1.

4. Reg. 25. Ierem. 27. Lament. 1. 2. 3.

gladium, famem, flammam, pestilentiam euaserant, velut pecorū greges in seruitutem Chaldæorum sunt abacti.

Tertiò miserè dissipatæ & oppressæ fuerunt Israëlis reliquiæ, nūc per Syrā, mox per Egyptiorum reges, tum mutuis bellis, tum aduersus eundem Israëlem confligentes. Enimuero misera Iudæa inter vtrōsque constituta, & nūc huic parti, mox alteri addicta, ab vtrisque concubabatur, & omni crudelitate diripiebatur. Hanc carissimæ patriæ atque sacrorum eius profanationem non ferentes pij viri, longè latèque fugiebant & vagabantur, adeo vt etiam deserta peterent, & cum feris tutius quàm cum illiusmodi & sæculi hominibus vitam agerent, quemadmodum ex sacra Machabæorum historia, & ad Hebræos scripta Epistola colligitur. Multi circuibat in melotis, & in pellibus caprinis, cū aliā vestes à prædonibus & militibus raptæ deessent, egentes, angustiati, afflicti. Et propriis ædibus atque sedibus eiekti, in solitudinibus errabant, laterèque studebant in speluncis, in montibus, & in cauernis terræ. Ad hæc etiam spectant, quæ referuntur in Actis, nimirū, temporibus Pentecostes, quibus in Apostolos effusus est Spiritus sanctus, fuisse Ierosolymis Iudæos ex omni natione quæ sub cælo est. Certè Iosippus Compendio histor. de bello Iudaico, decem captiuitates Israëliticarum enumerat, quatuor à Sennacherib, quatuor à Nabuchodonosor, vnam à Vespasiano, & vnam ab Adriano superstitioso: qui Bitter ciuitatem

1. Mach. 4.
2. Mac. c. 4.
Heb. 11.

Act. 2.

munitissimam destruxit, & Iudæos transtulit in Hispaniam. Hæc est captiuitas decima. Accedit Rabbi Benjamin, scribens in Itinerario suo, se Iudæos dispersos inuenisse in Gallia, Hispania, Italia, Germania, Macedonia, Phrygia, Cappadocia, Paphylia, insulis Cycladibus, Bythynia, Galatia, Armenia, vtrâq; Syria, Arabia, Chaldæa, Perside, India, & ad Sinas vsque. Rursus, in Ægypto, Africa, Lybia, Æthiopia, & omnibus finibus terre, quos laboriosè peregrinando peragrauit. Rabbi Aben Esra, & Rabbi Eldad Danius scribunt, innumerabilem Iudæorum multitudinem aliquando è Palæstina fugisse in Æthiopiã, ibidémque sedes ad sua vsque tempora fixisse. Rabbi Elias in Tisbi, & Rabbi Moses quem citat, alios quoque constituunt in Mesopotamia & Media. Iosephus multos etiam collocat inter Arcas & Raphneas regni Agrippæ ciuitates. Orontius Delphinas alios subiicit circulo Arctico vltra pelagus glaciale. Ab aliis dicuntur etiam inhabitare mare Caspium, Seras, & Indos. Nec desunt qui Tartarorum innumerabiles hordas Iudæos existimant, qui lapsu temporum, Legis obliui, ad Mahumetanos ritus facilè declinarunt, &c. Tam miserè fœdèque direptum & per vniuersum orbem dissipatum est Iudæorum miserabile genus.

Quartò deniq; plurimi ex omnibus duodecim tribubus Iudæi qui in Christum crediderunt, obruto lapidibus Stephano, Pharisæicam rabiem fugientes, in varias regiones sese rece-

Com. in
cap. 8.
Cantic.
Hist. de Iudæis clausis.

l. 7. de bello
Iud. c. 24.
In corde
geographico.

Genebr.

perunt. Facta est (ait 6. Lucas) in illa die persecutio magna in Ecclesia quæ erat Ierosolymis, & omnes dispersi sunt præter Apostolos. Hoc autem modo dispersi nihilominus euangelizabant verbum Dei, & vbique locorum ac gentium nouos tum ex Iudæis tum ex gentibus discipulos Christo acquirebant & consecrabant, &c. Atque hæc de multis dispersionibus duodecim tribuum Israëlitarum, quos beatus Iacobus tam officiosè salutat.

Quoniam verò periculum erat, ne hi noui Christiani & discipuli tam duris exiliis pulsi, tot casibus iactati, tot ærumnis afflicti, tot denique hostibus & mortibus expositi deficerent animis, fidemque & religionem Christi desererent: plurimis exhortationibus & consolationibus fuerunt muniendi ac confirmandi. Itaque Spiritus sanctus Ecclesiæ sanctificator & rector, non solum D. Iacobi, sed & summorum Apostolorum Petri & Ioannis animos ad scribendum ad illos Epistolas impulit: quæ incredibiliter eosdem delectarunt, recrearunt, & sustentarunt. Petrus namque scribit dispersis in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia, & Bythynia: & Ioannis prima Catholica (vt Tertullianus obseruat) directa & inscripta est ad Parthos. His enim præsertim Apostolis commissum fuit Euangelium in Circumcisione, sicut Paulo in præputio. Quocirca D. Iacobus hinc inde dispersos duodecim tribuum Iudæos hac sua Epistola studiosè hortatur (ait ven. Beda) ne in tentationibus à fide Christi deficiant: deinde, peccantes

Act. 8.
I. Petr. 1.
Hyginusep.
I. Aug. 9.
39. Euang.

Gal. 1.

castigar: bonos hortatur, vt in virtutibus proficiant: & incredulos admonet, vt pœnitentiam de nece Saluatoris, cæterisque quibus implicabantur sceleribus agant, antequam eos cœlestis vltio percellat. Iacobus (inquit Dydimus Alex.) Circumcisionis Apostolus, his qui ex Circumcisione sunt, suo iure scribit, sicut & Petrus.

Com. in
huc locum.

Omnibus autem salutem plurimam exoptat. Etenim χαίρειν est gaudere, lætari, bono animo esse, vt cunque res externæ huius mundi cadant. Precatur omnem salutem, quæ viatoribus contingere potest tum corporis tum animi. Illis itaque exoptat Fidem veram & constantem, quia Deum agnoscant: Spem inconcussam, qua promissis illius innitantur: & Charitatem, qua diligant eundem ex toto corde suo, ex tota anima, & ex omni mente sua. Exoptat rursus eis Patientiam in aduersis, moderationem in prosperis tebus, &c. deumque salutem sempiternam cum perfecta corporis & animi glorificatione.

Obseruandum porrò Apostolum non illis honores huius sæculi, non plurimas opes, non denique (cuius tamen maximopere egere videbantur) libertatem carnis à Deo precari: sed bona spiritalia, quibus & Deo grati, & tandem in cœlis perpetuò beati & felices esse possent. Primum quarite regnum Dei, ait Christus, & cætera adiucentur vobis. Quid enim prodest homini si mundum vniuersum lucretur, anima verò detrimentum patiatur? Eodem spiritu afflatus Ioannes, Blectæ domina, & natis eius, ante omnia desiderat gra-

Matth. 6.

Matth. 16.

2. Io. 5.

tiam, misericordiam, & pacem à Deo Patre, & à Christo I E S V. Et septem Asiæ Ecclesiis quibus Apocalypsim destinat, precatur gratiam & pacem, ab eo qui est, qui erat, & qui venturus est. Id est, non bona caduca, iustis & iniustis communia, quæque nobiscum intereunt: sed spiritus Sancti dona, quæ nec ab hominibus dari possunt, nec auferri.

Apoc. 1.

Hinc etiam notandum, Apostolos iuxta præscriptum Domini, curam imprimis habuisse de Iudæis vocandis, & docendis. Tametsi enim hostes fuissent secundum carnem, carissimi tamen propter patres. Horum enim erat adoptio filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & promissa: ex quorum patribus, Christus secundum carnem. Idcirco præcipiebat, Ite ad oues que perierunt domus Israël. Primum itaque oportebat illis offerre verbum & regnum Dei. Sed quando se vtroque indignos reddiderunt, tum Apostoli conuersi sunt ad Gentes. Excisi sunt à radice oliuæ, id est sanctissimorum patriarcharum, vt nos infereremur. Cæcitas contigit ex parte in Israël, vt Gentium intraret plenitudo.

Rom. 12.

Rom. 9.

Matth. 10.

Ath. 13.

Rom. 11.

Inde considerandum, quanta cura & solitudine primi Ecclesiæ pastores Apostoli, & apostolici viri, officio suo docendi omnes gentes incubuerunt; quando non tantum præsentibus verbis, exemplis, & sacramentis pauerunt: sed & absentes, dispersos, atque futuros ad omnem pietatem scriptis, missisque Epistolis sunt adhortati. Cunctis inuigilabant, tanquam de ani-

Matth. 23.

inabus eorum rationem aliquando reddituri. Nouerant dictum à Domino Ezechieli: *sanguinem pereuntium de manu tua requiram*. Pari studio & labore Paulus adstantes sibi docebat, & absentium Romanorum, Corinthiorum, Galatarum, &c. literis ad eos missis procurabat. Iustinus, Tertullianus, Clemens Alex. Cyprianus suis parænesibus, apologiis, & consolatoriis ad absentes & vêturos libellis; innumeris bene cõsuluerunt. Hodie maior pars eorum qui magnis sacerdotiis præficiuntur, nec præsentibus, nec absentibus prodest ad salutem: quandoquidem illiterati, nobiles, aulici, proiecti fiduciarij, magnos redditus solummodo rapere, & absumere curant. Superi meliora velint.

Præterea, hîc suspicienda proponitur Diuina in exules & dispersos Christianos bonitas & cura: quando illis de piis & sedulis doctoribus prouidet, qui suis adhortationibus fidem eorũ confirmant, & salutem promoueant, Apostolos sua passione dissipatos, nunc per mulieres, mox per seipsum variis apparitionibus & verbis consolatus est. *si mulier potest obliuisci infantem uteri sui*, ait per Prophetam, *ego tamen non obliuiscar tui*. Et Dauid in exiliis, in desertis, in bellis, in grauissimis tentationibus hanc sollicitudinem Diuinam expertus, dicit: *secundum multitudinem dolorum in corde meo, consolationes tuæ letificauerunt animam meam*. Nemo igitur pius in ærumnis & periculis suis desperet, nemo de cęlesti erga se cura diffidat.

Apostolus denique, suo exemplo docet, offi-

cium salutandi planè euangelicum, apostolicum, & Charitatis opus esse, quo inuicem bene precamur. Illud autem non esse negligendum, vel superbè aspernadum, suis grauissimis exemplis ostenderunt beati Angeli plurimos homines salute impertientes: & rex Angelorum Christus, qui miseros alioqui Discipulos, & mulierculas frequenter salutauit, dicens: *Auete. Luc. 24. Pax vobis, &c.* Et hæc de Titulo seu epigrapha totius huius Epistolæ: sequitur Narratio.

Omne gaudium & consolationem existimate fratres, cum in varias tentationes incideritis, &c.

Hæc prima exhortatio paradoxon verè Apostolicum ac Euangelicum planè continet, cuius summa est: Afflictiones & calamitates pro Christi nomine toleratas, non esse materiam mœroris, sed gaudij & lætitiæ. Tentationum enim nomine D. Iacobus intelligit improborum hominum odia, minas, calumnias, insectationes; proborum autem, exilia, bonorum temporalium rapinas, vincula, carceres, mortes, & omne calamitatum genus, quod pro fide ac pietate inferri potest. Eodem sensu plagæ Ægypti vocantur magnæ tentationes. Cæcitas quoque oculorum sancti Tobix, appellatur tentatio. Et Dauid persecutionem suam nominat tentationem, *Quoniam in te eripiar à tentatione*. Quinetiam Christus dicens Apostolis, *Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis*, id est, peregrinationibus, vigiliis, persecutionibus. Nec ab hac phrasi abhorruit Tullius: Animi valen-

Io. 20. Matth. 27.

Deut. 29.

Tob. 2.

Pf. 17.

Luc. 22.

In Tuscul.

tes morbo tentari non possunt: corpora possunt, &c.

Vult itaque Apostolus; Quandoquidem, Viri Christiani, iudemque longè charissimi, hominis ratio, & quod longè præstantius est, cõmunis fides, & baptismi religio nos fratres efficit; atque inter fratres oportet lætorum, & tristium esse societatem, vehementer discrucietur animum meum vestra calamitas, nisi de vestra pietate & constantia considerem. Non me latet filiis huius sæculi, qui omnem felicitatem suam terrenis bonis ac voluptatibus metiuntur, præter ius fasque pulsari in exilia, esse graue à charissimis diuelli, miserum ab omnibus odio haberi, tristissimum denique propter veritatem & iustitiam omnibus suppliciis subiici, discruciari, enecari. Sed vos qui summæ felicitatis vestræ proram & puppim in Christo collocastis, quique ad bona cælestia tantum suspiratis, animorum immortalitatem, corporum beatam resurrectionem, & vitam venturi sæculi æternam creditis & expectatis, ab illorum sententia quàm longissimè oportet abesse. Etenim si propius expenderitis, quales quantique fructus ex istis tentationibus oriuntur, sentietis profecto plus inesse mellis, quàm fellis. Illæ siquidem non vobis accidunt casu vel fortuna: sed immittuntur à Deo omnium nostrum parente indulgentissimo, & salutis vestræ amantissimo: vt illis soporem vestrum excutiat, patientiam probet, obedientiam exercent, contractas sordes expurget, ad feruentes preces impellat, mundi huius

huius contemptum doceat, & ad cælestis vitæ studium atque desiderium mentes vestras excitet & accendat. Itaque non oportet vos animis consternari, non tabescere mœroribus: sed potius toto pectore gaudere, & pro summo lucro reputare, quãdo aduersum vos pro Christi causa mundus sæuierit. Nam hoc argumentum est, vos Deo caros esse, ac sollicitudini: qui statim vt liberator & consolator aderit.

S. M A X I M V S existimat Christũ, docentem *Centur. 3. aconamie. c. 2.* discipulos suos quomodo sit orãdum, vt absternerent ab vltronea tentationum specie, dicentes: *Et ne nos inducas in tẽtationem, precarentur, ne defererentur ad experiendas oblectãtes tẽtationes.* Magnũ autem Iacobum, qui dicitur, frater Domini, ad speciem tentationũ coactarũ, se retulisse, dũ docet, certãtes pro veritate nõ debere terreri, inquit: *Omne gaudiũ existimate, &c.*

Ex his autem primò notandum, crucem, id est, multiplices persecutiones & miserias semper comites esse veræ fidei & pietatis Christianæ, adeo vt iuxta Apostolum, *Quicumque voluerint piè viuere in Christo, persecutionem patientur. 2. Tim. 3.* Christus quoque ait: *Si me persecuti sunt, & vos Io. 15. persequentur. In mundo pressuram habebitis. Mitto Math. 10. vos sicut oves in medio luporum.* Hinc Paulus non tam conquerens, quàm exultans animo exclamat: *Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis. Nos qui viuimus, in mortem tradimur propter I E S V M, vt & vita I E S V manifestetur in carne nostra mortali. Rom. 8. 2. Cor. 4.*

Sed quæ qualesque rationes tantarum cala-

mitatum Seruorum Dei? Prima, odia furorésq; Satanæ, & omnium diabolorum eius, & aduersus vniuersum genus humanum, quod euersum & perditum esse cupiunt. Inde horrendas in facris literis nuncupationes illas cōsequuti sunt, quas alibi enumerauimus. Deinde, improborum hominum eiusdem Satanæ prauis desiderii obsequentium malitia, qua de peccatis coargui & damnari ferre nolunt. *Me odit mundus*, inquit Christus; *quoniam testimonium perhibeo*, quod opera eius mala sunt. *Qui malum facit, odit lumen*. Postremò, secretum iudicium Dei, volentis per istiusmodi cruces seruorum suorum patientiam explorare & coronare. *Castigabo te in iudicio*, ait ille, *ne videaris tibi innocens*.

Com. in
xp. b. Iudæ.

Io. 7.

Io. 3.

Ierom. 30.

Tract. de

42. mans.
mans. 18.

2. Cor. 12.

S. AMBROSIVS hinc etiam obseruat, quod quantumuis quis profecerit, eum tamen tentationes non deserunt, Paulus vsq; ad tertium cœlū raptus, audierat arcana ineffabilia: nihilominus prodigiosis adhuc tentationibus urgebatur. *Datus est mihi stimulus carnis*. Tentationes tamen huimofdi laudabiles esse, Iacobus Apostolus testatur, dicens: *Omne gaudium existimate fratres, &c.* Hæ namque velut custodia quædam homini adhibetur. Sicut enim caro quantumuis præcipua sit, nisi sale aspergatur, corrumpitur: ita & anima quantumuis perfecta, nisi assiduus salietur tentationibus, relaxatur. Ad obseruationes redeo.

Secundo itaque loco notandum, has calamitates non nisi Deo volente, & eandem moderante Sanctis accidere. Ait enim Propheta:

Si est malum in ciuitate, quod non fecerit Dominus? Amos. 3.
Et per Isaiam: *Ego Dominus formans lucem, & Iſa. 45.*
creans tenebras: faciens pacem, & creans malum. Ego Dominus faciens omnia hæc. Beata quoque Anna *1. Reg. 2.*
in canticò dixit: *Dominus mortificat & viuificat: pauperem facit & ditat: humiliat & subleuat.* Si quidem nec ipse princeps inferorum Satanas beati Iobi liberos, corpus, seruos, boues, oues, *Iob. 1. & 2.*
camelos, vnquam ausus fuisset contingere, nisi Dominus permisisset. Neque legio dæmonum in porcos intrare nisi idem annuisset. Nulli ergo sicarij, nulli homicidæ, nulli tyranni, nulli diaboli aduersus Dei seruos grassari poterunt, nisi quantum & quandiu concesserit Omnipotens ille, cuius voluntas occulta esse potest, iniusta non potest. Refert Eusebius, Aurelium *1. 7. hist. s. 26.*
imperatorem tum repentina morte percussum, cum edictis de Christianorum persecutione subscribere vellet: vt ostenderet Deus, quia non cum voluerit tyrannus, cruciamur: sed cum probauerit ipse, corrumpimur.

Tertio, nunquam sub illis est deficiendum animo, aut cōfugiendum ad sortem impiorum, aut in Dei prouidentiam insurgendum vel obmurmurandum: sed potius gaudendum, & tanquam de rebus vtilissimis & saluberrimis exultandum. Etenim filio Dei asserente, *Beati sunt qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Matth. 5.*
Idcirco ibant Apostoli gaudentes à conspectu *Act. 5.*
concilij Iudæorum, quoniam digni habiti essent pro nomine IESU contumeliam pati. Et Paulus de se & comitibus scribit: *Gloriamur in Rom. 5.*

tribulationibus. Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri, &c. Iustus quoque Martyr testificatur, primos martyres ad supplicia damnatos & raptos dixisse Magistratibus: Gratias agimus, quod à molestis dominis liberemur, & ad Patrem regemque cælestē proficiscimur: Et Tertullianis ait: Magis damnati, quam absoluti gaudemus.

Sed quo pacto fragiles, & carne tam imbecilla & sensili circumdati homunciones, sub persecutionum pōdere gaudere poterūt; cū Christus totius constantiæ & virtutis exemplar perfectissimum, crucis & mortis apprehensione, incredibili tristitia & mœrore fuerit affectus? Respondeo, Christus pro peccatis totius mundi patiebatur, & satisfaciebat diuino iudicio: Martyres pro veritate & gloria Dei asserenda passi sunt. Deinde, Paulum duplicem hominem constituere, nouum scilicet atque veterem, cælestem & terrenum, spiritualem & animale. Vetus, terrenus, & animalis certè non potest non tristari, non horrere, non ingemiscere crudelium suppliciorum & diræ mortis contemplatione ac sensu: sed nouus, cælestis, ac spiritalis summopere lætari & exultare potest Diuinæ fruitionis ac cælestis gloriæ, quam sibi præsto conspicit, contemplatione. Accedunt internæ ac spiritalis consolationes Spiritus sancti, quibus suis se adesse Dominus manifestat, vt eos adiuuet, & recreet, atque vel ad vtilitatem vel ad voluntatem citò liberet. *Cum ipso sum in tribulatione*, ait, *eripiam eum, & glorificabo eum. Et rursus. Si transferis per*

Gal 6.
Apol. 1.

L. ad Scapulam.

Matth. 26.

1. Cor. 25.

Ps. 90.

ignem, flamma non nocebit tibi, & odor ignis non erit in te. Hinc Paulus exclamat: Benedictus Deus, 2. Cor. 1. & pater totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

Aurea profectò D. Aurelij Augustini, & huic proposito valdè accommodata verba præmittere nec valeo nec debeo. Ait enim ad Soliloq. Dominum. Tu solus dulcis appareas animæ meæ, qui es dulcedo inæstimabilis, per quam cuncta amara dulcesunt. Tua enim dulcedo, Stephano lapides torrentis dulcorauit. Tua dulcedo craticulam beato Laurentio dulcem fecit. Pro tua dulcedine ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine tuo contumeliam pati. Ibat Andreas securus ad crucem, quoniam ad tuam dulcedinem properabat. Hæc tua dulcedo ipsos Apostolorum principes sic repleuit, vt pro ipsa, crucis patibulum vnus eligeret, alter caput ferienti gladio supponeret. Pro hac emenda, Bartholomæus propriam pellem dedit. Pro hac quoque gustanda, veneni poculum intrepidus Ioannes potauit. Hanc vt gustauit Petrus, omnium inferiorum oblitus, clamauit quasi ebrius: *Domine, bonum est nos hic esse.* Vnam stillam dulcedinis gustauit, & omnem aliam fastidiuit dulcedinem. Quid putas, dixisset, si magnam illam multitudinem dulcedinis Diuinitatis tuæ gustasset, quam abscondisti timentibus te? Hanc illa gustauerat virgo, de qua legimus, quod lætissimè & glorianter ibat ad carcerem, quasi ad epulas inuitata. Hæc

Soliloq.

c. 22.

Act. 7.

Act. 5.

Matth. 17.

Agata.

est illa Domine, beatitudo, quam expectamus daturum te nobis: pro qua tibi continuè militamus, pro qua mortificamur tota die, vè in tua die, vita tibi viuamus, &c. Hæc ille: quibus illa quæ de interna dulcedine, consolationeque spiritualis hominis pro Christo patientis, dicebamus, grauissimis exemplis comprobantur: & ad persecutiones afflictionisque sæculi alacriter perferendas omnes inuitantur.

Notandum quartò, longè diuersum esse gaudium filiorum huius sæculi, id est, hominum improborum & reproborum, à gaudio & consolatione piorum, atque filiorum Dei. Etenim illi (vt ait Iob) *gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* Latantur cum malefecerint, & exultant in rebus pessimis. Ergo extrema huius gaudij luctus occupat, & fletus, & stridor dentium, & tenebræ interiores ac exteriores. *Vae vobis*, ait Iudex viuorum & mortuorum, *qui ridetis, quia plorabitis. Vae vobis, qui habetis hinc consolationem vestram, &c.* Piorum autem gaudium est in bonæ conscientie testimonio, & futuræ beatitudinis æternæ expectatione certissima. *Tristitia vestra*, dicebat suis Christus, *vertetur in gaudium. Et gaudium vestrum nemo tollet à vobis.*

Postremò noranda est summa huius Apostoli charitas & modestia, qua subditos, exules, afflictos, & meritis suis longè impares, appellat *fratres suos*. Discant igitur maiores, subiectos ac inferiores non aspernari, non instar luti aut

pulueris pedibus conculcare: sed pro fratribus reputare. Habent siquidem eundem Deum factorem & patrem, eundem Christum redemptorem & iudicem, eundem Spiritum sanctificatorem & doctorem, eandem Ecclesiam matrem: eundem spirant aërem, &c. Hinc Syracides: *Rectorem te posuerunt? Noli extolli, esto quasi vnus ex eis.* Et de Rege Israël constituitur: *Non eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos.* Quilibet ergo de se ipso submissè & loquatur, & scribat, & sentiat, si Apostolorum velit esse imitator. Sequitur.

3 *Scientes quòd probatio fidei vestra patientiam operatur.*

Quoniam non ignorabat Apostolus, homini carnali laboriosum esse ac difficile toto animo lætari in persecutionibus & afflictionibus huius sæculi, eleganti gradatione quasdam earum vtilitates & fructus recitat: vt inde colligat probetque propter illas viro Christiano lætandum esse, non inacerore tabescendum. Prima vtilitas est, quòd probant hominum fidem ac religionem in Deum. Secunda, patientiam exercent atque producunt. Tertia, bona Christianorum opera perfecta reddunt. Quarta, pios Dei seruos coram Domino gratos & acceptos efficiunt. Nunc de prima dicamus.

Quia secundum Augustinum, vires fidei tentatione discuntur: eademque inexercitata languescit, Deus persecutionibus tyrannorum & fraudibus hæreticorum illam examinat, exploratque ytrum solida, constansque permaneat:

nec ab illa deficiamus, etiam si de hac vita propter eam exeundum fuerit. Quando itaque sub illarum pondere nobis ingemiscendum, ac instar Iobi, multis annis corpore laborandum pro doctrinæ catholicæ defensione esset, constanter dicendum & profitendum est: *Etiam si occiderit me, sperabo & credam in eum.* Et cum Paulo: *Neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à caritate, quæ est in Christo IESU Domino nostro.* Si totus illabatur orbis, impavidum feriant ruinæ. Et si vniuersus mundus à Christi doctrina deficeret, cum Petro dicendum: *Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes.* Licet Paulus, licet Petrus, imò licet Angelus de cælo nobis euangelizaret aliud, præterquam quod euangelizatum est nobis, anathema sit, id est, à Deo maledictum, reprobatum, & damnatum. His subscribit beatus martyr Ignatius: *Quisquis dixerit præter ea quæ statuta sunt, etiam si fide dignus sit, etiam si ieiunet, etiam si virginitatem seruet, etiam si signa faciat, etiam si propheteret, lupus tibi censeatur, sub ouis pelle omnium corruptionem molians.* Imminentibus persecutionibus, cum eodem viro planè apostolico, ore & corde dicendum: *Paratus sum ad ignem, ad bestias, ad gladium, ad crucem, dumtaxat vt Christum videam Deum & Saluatorem meum, qui pro me mortuus est.* Eadem ratione Irenæus & Eusebius meritò celebrant hoc ingentis constantiæ

Iob. 13.
Rom. 8.

Io. 6.

Gal. 1.

Epist. ad
Hieronem.

Ep. ad Tar-
senfes.
Epist. ad
Rom.

I. 4. c. 14.
I. 4. hist. c.
17.

Iustini martyris propositum: *Nec ipsi quoque Domino credidissem, alterum Deum annunciantem, præter fabricatorem & nutritorem nostrum, &c.*

Ex his porrò notandum, Deum multifariam multisque modis fidem suorum examinare & probare: non quòd ignoret qualis sit, sed vt imbecillitatis nostræ conscij ad eius opem nunquam non confugiamus, dicentes: *Domine, Luc. 17. adauge nobis fidem.* Tentauit fidem Abrahæ, iu- *Gen. 12. & 22.* bens vt exiret de terra & cognatione sua. Tentauit, præcipiendo illi, vt immolaret Isaac vni- *Deut. 8.* genitum suum. Multis peregrinationibus ac ærumnis per quadraginta annos tentauit Israël in desertis. Rursum, sinendo vt multi pseudo- *Deut. 13.* prophetæ insurgerent, multaque vaticinantur & fingerent, dicerentque pro concionibus populo: *Eamus, sequamur deos alienos quos ignorauerunt patres nostri, & seruiamus eis. Nolite audire (ait Moyses) verba illorum, quia tentat vos Dominus Deus vester, vt palam fiat, vtrum diligatis eum, an non.* Tentauit Apostolos exquirendo, *Vnde ememus panes vt manducent hi?* Et de omnibus iustis dicitur: *In paucis vexati, in multis bene disponentur, Sap. 3. quoniam Deus tentauit illos, & inuenit eos dignos se. Tanquam aurum in fornace probauit illos, &c.*

Obseruandum secundo, Deum explorare probareque fidem nostram, non vt tum primum innotescat ei quanta sit: nouit enim ille abscondita cordis, scrutatur renes & corda, nouit omnia antequam fiant; sed vt purior & clarior euadat, sicut aurum ex fornace. Deinde, vt

nobismetipsis penitius innotescamus: id est, ut nostram imbecillitatem & inconstantiam, (quippe qui sine cælestis gratiæ adiutorio nihil possumus) apertius contemplemur. Postremò, ut fratribus atque proximis nostris exemplo firmus patientiæ ac constantiæ. Ita Christus Apostolorum suorum, maximè Petri, fidem probavit in mari, in ablutione pedum, in passione, & post resurrectionem suam, dum terriò petiit ab illo, si plus aliis eum diligeret. Paulus quoque affirmat persecutiones, vincula, carceres, & afflictiones, id est, tentationes suas, multum profuisse Euangelij promulgationi: quoniam fratres constantiam eius cernentes, abundantius audebant sine timore loqui verbum Dei.

Matth. 14.
E' 26.
Io. 13. &
21.

Philip. 1.

1. 7. Hypot.
1. 2. hist. c.
9.

Apolog. 1.

Apolog. 1.
c. ult.

Referunt etiã ex Clemente Alex. Eusebius & Nicephorus, Pharisæũ qui Diuo Iacobo causa necis fuit, videntem illius constantiam, conuersum ad Christum, simulque cum illo Herodis gladio cæsum. Et Iustinus martyr contestatur, se ad fidem Christianorum amplexandam perductum esse, cum cerneret illos nulla tormenta pro illius professione horrere. Hinc grauis ista ad Tyrannos & persecutores Christianorum Tertulliani exclamatio: Cruciate, torquete, damnate, atterite nos: probatio innocentiam nostram est iniquitas vestra. Ideo nos hæc pati Deus noster patitur. Et post pauca: Exquisitior quæque crudelitas vestra, illecebra est magis sectæ. Plures efficimur, quoties metimur à vobis. Semen est sanguis Christianorum. Et rursus paulò post, Quis enim non contemplatione

constantiam nostram conuertitur ad requirendum, quid intus in re sit? Quis non ubi requisit, accedit? Vbi accessit, pati exoptat, ut gratiam Dei redimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sanguinis sui expendat: Et D. Hieronymus: Persecutionibus creuit Ecclesia, martyriis coronata est. Et idem alibi: Triumphus Dei est passio martyrum pro Christi nomine cruoris effusio, & inter tormenta lætitia. Cum enim quis viderit tanta perseuerantia stare martyres atque torqueri, & in suis cruciatibus gloriari, odor notitiæ Dei disseminatur in Gentes, & subit tanta cogitatio, quod nisi verum esset Euangelium, nunquam sanguine defenderetur, &c. An non ergo appositè scribitur à D. Iacobo, probationem fidei nostram variis fieri tentationibus & angustiis?

In vita
Malchi.
Ep. ad Hel-
dubiam.

Notandum terriò, vero perfectoque Christiano necessarium esse, non frigidè aut perfuntorie credere: sed constanter, feruidè, & animosè, ut nulla vi, nulla suasionè, nullis artificiiis abduci valeat. Nam fides Christiana est assensus animi firmus & inconcussus, veluti verbis Dei (qui nec fallere, nec mentiri potest) penitus innixus: alioqui fides non est, sed duntaxat incerta opinatio. Hinc rectè verèque à Theologis dicitur, præcipuum obiectum fidei esse primam ac essentialem veritatem, id est, Deum: secundum quod scribit D. Dionysius, Fidem circa simplicem, verèque subsistentem veritatem, & nunquam aberrantem scientiam versari, Et hætenus de prima tentationum Chri-

1. de Div.
nom. c. 7.

Christianarum vtilitate.

Sequitur: *Probatio fidei vestrae patientiam operatur.* Hæc est secunda tentationum, id est, afflictionum Christianarum vtilitas: nimirum, omnium virtutum decus, fundamentum & corona, Patientia. Illa enim, vt scribit Tertullianus, ita proposita Dei rebus est, vt nullum præceptum obire quis, nullum opus Domino complacitum perpetrare, expers patientiæ possit. Sicut è contrario, impatientia est matrix omnium delictorum: & omne peccatum impatientiæ adscribendum. Potissimum autem patientiæ exemplar Deus est, qui quotidie Solem suum oriri facit super iustos & iniustos innumerâque beneficia, ingratis, perduellibus, & blasphemis confert hominibus, *disimulans peccata eorum propter pœnitentiam.* Eiusdem Dei Filius mirabilem etiam patientiam ostendit in conceptione, natiuitate, conuersatione, morte & passione. Ingratos curauit, insidiatoribus cessit, proditoris pedes lauit, eidemque & corpus & osculum porrexit. *Sicut ovis ad occisionem ductus est, & non aperuit os suum. Cùm malediceretur, non maledicebat: cùm pateretur, non comminabatur, &c.* Rursum, Abrahæ fides explorata fuit multis & duris peregrinationibus, domesticis iurgiis, vnici filij immolatione, pace, bello, &c. Iaias ferræ dissecatione; Ieremias carceribus, venenis, luto, captiuitatè, lapidibus; Ionas maris fluctibus, belluis; Michæas colaphis: Elias grauissimis Regum minis, desertis, fame; & vt Pauli verbis concludamus, *hi omnes testimonio fidei pro-*